令和３年 12月８日

報道関係 各位

                   名古屋市立大学事務局 学術課

課長 東 啓之 電話：052-853-8014

名市大ブックス創刊 1周年！

東部・西部医療センターが誇る医師等が満を持して執筆 ！

「名市大ブックス」第９・10巻の出版について

名古屋市立大学は、高等教育機関として教育・研究・医療を通した社会貢献に積極的に取

り組んでおり、「大学の地域貢献度に関する全国調査 2021（日本経済新聞社）」では、全国１

位の評価を得ています。

一方、昨年より新型コロナウイルス感染症の影響によって生涯学習講座等の社会貢献活動

を本来の形で実施できない状況が続いています。その中で“本学にできることは何か”を考

え、with コロナ時代に自宅で手軽に知識・教養を得たいという社会的ニーズに応える新た

な取り組みとして、令和２年 10 月に書籍シリーズ「名市大ブックス」を創刊し、多くの方

からご好評いただき、本年 10月で１周年を迎えました。

このたび、第９巻・第 10 巻を同時出版いたします。医・薬・看護の医療系３学部を有す

る本学の強みを生かし、「健康・医療」をテーマに、令和３年４月に附属病院となった東部

医療センター・西部医療センターの教員・医師ら各巻 14名の著者が、それぞれの専門領域

から、病気の予防策や先進的な治療法などをわかりやすく解説していますので、皆様の健康

増進にお役立てていただければ幸いです。

この取り組みを市民の皆様に広く知っていただきたくご案内申し上げるとともに、是非ご

取材いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

【名市大ブックス】

（１）発 売 日 令和３年 12月 10日（金）

（２）書 籍 名 第   ９ 巻 いのちを守る高度・専門医療 ～東部医療センターの挑戦～

      第 10巻 地域に根ざし寄り添う医療 ～西部医療センターの挑戦～

（３）価   格 本体 1,100円（税込）

（４）仕   様 Ａ５判

152頁（９巻）／160頁（10巻）

（５）販売書店等 一般書店・Amazon・本学生協 等

（６）発   行 中日新聞社

A4サイズ：２ページ、別添あり

執筆者一覧

〇【第  ９  巻】いのちを守る高度・専門医療 ～東部医療センターの挑戦～

〇【第 10巻】地域に根ざし寄り添う医療 ～西部医療センターの挑戦～

順 著　　者 タ　イ　ト　ル

1 前田 浩義 呼吸器・免役アレルギー内科学 東部医療センター 教授 肺の病気を引き起こす異物たち

2 鈴木 元彦 耳鼻咽喉・頭頸部外科学 東部医療センター 教授 鼻とその周囲の病気に対する最新治療～顔を切らない内視鏡手術を中心に

3 木村 昌弘 消化器外科学 東部医療センター 教授 胃に穴があく～原因はストレス？

4 可児 久典 名古屋徳洲会総合病院 副院長 気胸とはどんな病気？

5 千田 博也 整形外科学 東部医療センター 准教授 この骨折、手術した方がいいですか？

6 永谷 祐子 整形外科学 東部医療センター 教授 関節の痛みを乗り越えて元気に生活するために

7 山田 健太郎  神経内科学 東部医療センター 教授 急増するパーキンソン病とあきらめない治療

8 村上 善正  循環器内科学 東部医療センター 教授 ペースメーカーよもやま咄

9 水野 明宏 心臓血管外科学 東部医療センター 准教授 カテーテルで大動脈瘤を治そう～ここまできたステントグラフトの進化

10 松本 隆 豊川市民病院 病院長 脳卒中　治らない病気から治る病気へ

11 丸山 哲史 腎・泌尿器科学 東部医療センター 教授 子どもや女性に多い尿路感染症～腎盂腎炎の治療法

12 小山 勝志 刈谷豊田総合病院腎臓内科 部長 チームで臨む慢性腎臓病の治療

13 牧野 利明 薬学研究科生薬学 教授 知っておきたい薬用植物の知識

14 稲熊 真悟 実験病態病理学 東部医療センター 教授 病理診断科のお仕事、ご存知でしょうか？

順 著　　者 タ　イ　ト　ル

1 豊田 剛成 神経内科学 西部医療センター 教授 よくある頭痛と怖い頭痛

2 今枝 憲郎 消化器・代謝内科学 西部医療センター 教授 甲状腺が悪いといわれたら

3 伊藤 康彦 新生児・小児医学 西部医療センター 教授 鼻血がよく出る・青あざが多い～この子は怖い病気でしょうか？

4 三井 章 消化器外科学 西部医療センター 教授 がんです、手術が必要ですと言われたら～自分でできる手術前準備

5 奥山 徹 精神・認知・行動医学 西部医療センター 教授 がんを患っても穏やかな日々を過ごすために～緩和ケアのすすめ

6 秋田 憲志 呼吸器・免役アレルギー内科学 西部医療センター 教授 がんの集学的治療～進化を遂げた非小細胞肺がんの治療から

7 荻野 浩幸 放射線医学 西部医療センター 教授 体に優しいがんの陽子線治療

8 内木 綾 実験病態病理学 准教授 脂肪肝は怖い？～肝炎や肝がんの発症を予防する

9 中村 誠 蒲郡市民病院 病院長 膵がんの診断法

10 正木 彩子 臨床病態病理学 准教授 病理診断～ひとりひとりにあった治療のみちしるべ

11 梅本 幸裕 腎・泌尿器科学 西部医療センター 教授 男性不妊症ってどんなこと？

12 西川 尚実 西部医療センター 周産期医療センター長 まさか私が帝王切開に！？

13 上島 通浩 環境労働衛生学 教授 安心して暮らせる環境を実現する医学～「衛生学」は社会を通して私たちのいのちを守ります

14 笹野 信子 麻酔科学・集中治療医学 西部医療センター 教授 被災しても生きぬくために～レジリエントな自分と社会を目指して

	20211208（報道関係）名市大ブックス第９・10巻の出版について
	チラシ（名市大ブックス）第9巻・10巻